
صفحه ۵ صفحه ۳

ایســنا: رئیس دفتر رئیس جمهور در حاشــیه جلسه 
هیئت دولت با بیان اینکه ما نمی پســندیم مجلس در 
کارهای اجرائی و تصمیم گیری های دولت دخالت کند، 
گفــت: «اگر الان هم کمتر صحبــت می کنیم به خاطر 

این است که نمی خواهیم اختلافی پیش آید...

گــروه اقتصاد: تجربه نشــان می دهد همیشــه وقتی 
شایعه یک اســتعفا تکذیب می شود، باید منتظر اخبار 
تأییــد آن هم بود. دیروز اگرچه خبر اســتعفای رئیس 
ســازمان بورس در میان تأیید و تکذیب ها معلق ماند، 

اما امروز با تأیید عضو شورای عالی بورس همه...

کار به استعفای وزیر 
کشید؟

نمی پسندیم مجلس در کارهای 
اجرائی دولت دخالت کند

با استعفای رئیس سازمان بورس موافقت شد محمود واعظی:

 

صفحه ۲

مهدی بازرگان به روایت داماد
«لیبرال» برچسب حزب توده

 برای تخریب بازرگان بود

حقوق ۶۰ میلیونی 
مدیران غیرمتخلف

صفحه ۵

صفحه ۱۱

تیترها

کدام مورد فوتبال ایران را 
زمین مى زند؟

بایدن و فصل جدید
 روابط با ایران و جهان

با استقرار رئیس جمهور جدید 
آمریکا در کاخ سفید، فصل جدیدی 
در تاریــخ و زندگی مــردم آمریکا 
و کشــورهای جهان رقــم خواهد 
خورد. چهار ســال بخش هایی از 

جهان با راســت گرایان افراطــی آمریکایی همراهی 
نکردند و به ویژه جمهوری اســلامی ایران زیر ضربات 
ظالمانه و زورگویانه دونالد ترامپ و تیم جنایت کارش 
همچون پمپئــو و منوچین، رنج های فراوان دیدند که 
در تاریخ بشریت نمونه و نظیر نداشت. این فشارهای 
ظالمانه هنگامی که برای مردم ایران با معضل فساد 
و برخــی ســوءمدیریت ها و لطمه بی امــان کووید۱۹ 
همراه شد، تأثیرات فشــارهای سیاسی و تحریم های 
کشــنده دونالد ترامپ افزون شــد. جهــان به خوبی 
آثار مخــرب سیاســت های راســت گرایان افراطی را 
در آمریکا مشــاهده کرد که چگونــه در داخل آمریکا 
موجب تشــتت و تفرقه شــد و تمدن و دموکراسی را 
در این کشــور به قهقرا برد و در پهنه گیتی، ساختارها 
را به هــم ریخت و نُرم های بین المللــی و توافقات و 
دســتاوردهای بعد از جنگ دوم جهانی را آنچنان زیر 
سؤال برد که ســال ها طول می کشد با صرف انرژی و 
همدلی به ترمیم آن پرداخته شود. راستگرایی افراطی 
که تاریخ نشــان می دهد گهگاه در گوشه ای از جهان 
بروز و ظهــور پیدا می کند، برخی از کشــورها را دربر 
می گیرد، منافــع و امنیت ملی آن کشــورها را هدف 
قرار می دهــد و به صلح و امنیــت جهانی و روحیه 
همدلــی و همکاری بین المللی صدمــات و لطمات 
جبران ناپذیــری وارد می کند و درنهایت به فاشیســم 
منتهی می شود. شاید مردم ایران و سپس مردم آمریکا 
بیشترین خســارت را از سیاست های دونالد ترامپ در 
این چهار ســال متحمل شــدند که برای هردو ملت 
فاجعه بار بود. امیال نژادپرســتانه که نیم قرن بود در 
آمریکا افول پیدا کرده بود، دوباره با تهی مغزی دونالد 
ترامپ، در شیپورش نواخته شد و در میان مردم آمریکا 
ســر برآورد. اما اکثر مردم آمریکا که متوجه وخامت 
اوضاع شده، دست به کار شــدند تا با شکست ترامپ 
در پای صندوق های رأی، اجازه ندهند در عرض چهار 
سال آینده، مظاهر فاشیســم بر تارک جامعه آمریکا، 
نقش بندد و اوضاع از این بدتر شــود. بخشــی از آن 
۷۴ میلیون حامــی ترامپ هم با مشــاهده عملکرد 
او در نپذیرفتــن نتیجه آرا و سوءاســتفاده از ناآگاهان 
بــرای حمله به مرکــز قانون گذاری آمریکا، حســاب 
خود را از او جدا کرده و به مخالفان ترامپ پیوســتند. 
اکنــون جو بایدن، رئیس جمهور جدید آمریکا، در کاخ 
سفید مستقر می شــود و قاعدتا سیاست های جدید و 
ترمیم کننده سیاست های دونالد ترامپ اتخاذ خواهد 
کرد. جو بایدن وظیفه ســنگینی بــر عهده دارد و باید 
نشان دهد پرچمدار عقل و منطق، مذاکره، همگرایی 
و چندجانبه گرایی است. تیم دولت او طوری انتخاب 
شده که عملا دست رد بر سینه نژادپرستی و ارجحیت 
یک قوم بر قوم دیگر زده است. همچنین تیم او از افراد 
متوازن و معقول تیم بارک اوباما انتخاب شــده اند که 
می تواند جای امیدواری برای درپیش گرفتن سیاستی 
متعادل و عقلگرا نسبت به ایران داشته باشد که البته 
باید در عمل، بروز یابد. بی شــک جو بایدن انبوهی از 
مســائل پیش رو خواهد داشــت که بــروز آنها اغلب 
حاصل بی عقلی های دونالد ترامپ به شمار می رود و 

تیم جدید مجبور است به یک یک آنها رسیدگی کند. 

سرمقاله

سیدعلى خرم . استاد حقوق بین الملل

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

تحلیل موضوعی رفتار 
آمریکای بایدن

روز گذشــته دوره ریاست جمهوری 
مفتضحانه تریــن  بــه  ترامــپ 
شــکل ممکــن بــه پایان رســید. 
مقــام  کــه  رئیس جمهــوری 
را  ابرقدرت  ریاســت جمهوری یک 
تا سطح مدیرعاملی شــرکت های ترامپ پایین آورد و 
کاری کرد که جریان اصلی ( mainstream ) سیاست در 
واشنگتن این جرئت را پیدا کند تا آینده قابل پیش بینی 
به هیچ کســی خارج از خود اجــازه عرض اندام ندهد. 
بزرگــی به طنز اما جدی گفته اســت که هر ملتی یک 
«نادانی» به تاریخ خود بدهکار اســت. به نظر می رسد 
با انتخاب ترامپ مــردم آمریکا بدهی خود را به تاریخ 
کشورشان تسویه کرده باشند. اما پس از برگزاری مراسم 
تحلیف در واشــنگتن جو بایدن، مرد کهنه کار سیاست 
در آمریکا که از جریان اصلی سیاســت در واشنگتن به 
قدرت رسیده است، ســعی خواهد کرد آب رفته را به 
جوی آمریکا بازگرداند؛ آمریکایی که در سال های اخیر با 
رفتار های غیر قابل پیش بینی خود انگشت نمای جامعه 
جهانی شد. اما ســؤال اصلی این نوشتار این است که 
انتخاب جو بایدن چه تأثیری بر سپهر سیاست و اقتصاد 
در جام جهانی خواهد داشت. در ادامه به طورخلاصه 
پیامدهای قابل پیش بینی ریاست جمهوری جو بایدن بر 

فضای   بین الملل ارائه می شود.
۱. تأثیر بــر پراتیک آمریــکا: احتمــالا دوره بایدن 
دوره تقویت سیاست بین الملل کلاسیک برای آمریکا 
باشــد. در این راستا باید در انتظار یک سیاست داخلی 
«منســجم» و یک سیاســت خارجی «سیستم محور» 
بــرای آمریکا باشــیم. آمریــکا در دوره بایدن ســعی 
خواهد کرد در داخل در وهلــه اول با مدیریت دقیق 
بیماری کرونا و واکسیناســیون گسترده این معضل را 
برچینــد. در همین حال رونــق بنگاه های اقتصادی و 
تقویت بنیه اقتصادی در اولویت کاری تیم بایدن قرار 
خواهد گرفت. در سیاســت خارجی آمریکا، آمریکا از 
آمریکای «خودمحور» دوره ترامپ فاصله گرفته و در 
قالب هژمون ســعی خواهد کرد با توزیع مزایا رانت، 
ثــروت و امنیت، رضایت متحدیــن و مؤتلفین خود را 
خریداری کرده و آنها را در کنار خود حفظ کند. در این 
راستا «پیش بینی پذیرکردن» رفتار آمریکا برای جامعه 
جهانی و به ویژه متحدان آمریکا در اولویت تیم بایدن 
قرار خواهد گرفت. بایدن که سابقه چهار دهه فعالیت 
در سیاســت خارجی دارد تلاش خواهــد کرد که اثر 
انگشت و امضای خود را در مدیریت سیاست خارجی 
پساترامپ آمریکا بر جای گذارد و موضوعات سیاست 

خارجی را با وسواس از فیلتر ذهن خود عبور دهد. 

سید على طباطبایى . استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۲

سال هجدهم    شماره 3921    12 صفحه    5000 تومان پنجشنبه 2 بهمن 1399    7 جمادي الثانی  1442    21 ژانویه  2021

یادداشت 

ایرانیان ناآگاه از زاده شدن کیخسرو

داستان کیخســرو در شاهنامه را ادامه می دهیم. با 
آگاهی ایرانیان از ریخته شدن خون سیاوش، ایران ابتدا 
در اندوه و بهت فرورفت و ســپس جهانی خروشیدن 
گرفت. رستم به کین سیاوش برخاست و فرزند برومند 
خویش، فرامرز را با سپاهی گران روانه توران زمین کرد 
که ورازاد، کوتوالِ دژِ مرزى را بکشــت و هزاران از سپاه 
توران را از پاى درآورده، به اســارت گرفت. سپس نامه 
پیروزى براى پدر بنوشت که با سپاهی دیگر در پشتیبانی 

از فرزندش در پی او روانه شده بود.
از دیگرسوى سوارى تیزتك به نزد افراسیاب شتافت 
و به او گزارش کرد که رســتم با ســپاهی گران به سوى 
توران تاخته اســت. افراســیاب را غمی سنگین بر دل 
نشســت و پشــیمان از زودخشــمی خویش. به ناگزیر 
فرمان داد که از دشــت، اســبان و رمه ها را گرد آورند 
و ســپاه را بســیج کنند و درِ گنج خانه بگشود و سپاه را 
به گوپال و برگســتوان و نیزه و خنجر و شمشیر هندى 
بیاراســت. ســپس بر کوس هاى رویین بکوبیدند و در 
ناى ها بدمیدند و ســواران براى مقابله با ســپاه ایران 
آماده شــدند. افراســیاب، فرزند برومند خود، سرخه را 
فراخواند و از خشــم خویش نسبت به رستم سخن ها 
گفت و آن سپاه آماده نبرد را به او سپرد با این سخن که 
تنها او توان مقابله با رستم را دارد، هشیار، بیدار و راه جو 
باشد. سرخه ســپاه را شتابان از تنگنا به دشت کشید و 
چون ســپاه فرامرز را در پیشــاروى خویش بدید، از دو 
سوى کوس ها به فریاد آمدند و از خروش سواران و غبار 
برخاسته از سم ستوران هوا تیره و تار چون آبنوس شد و 
در آن تیرگی، تیغ هاى الماس گونه بود که می درخشید و 
سنان هاى آغشته به خون. از دو سوى آن چنان کشته ها 
پشته شدند که اسبان بر پیکره هاى خونین گام می زدند. 
از تهاجم تورانیان، نیزه فرامرز تکه تکه شــد و ســرخه 
دانست که پایاب فرامرز نیست و توان ایستادگی در برابر 
او را ندارد و پشــت به او از میدان بگریخت. فرامرز در 
پی او شتاب گرفت و پیش از آنکه سرخه به امن جایی 
برســد، به او دست یافت، کمربندش بگرفت و از پشت 
زین برکنده، بر زمین زد. آنگاه او را به بند کشید و خوار و 

ازپاى افتاده، پیاده به سوی سپاه ایران بردش.
در ایــن هنگام درفش پیلتن نمایــان گردید. فرامرز 
خــود را به پدر رســاند و از پیروزى بر دشــمن گفت و 

سرخه در بند کشیده را در برابر پدر بر زمین افکند.
تهمتن، فرامرز را آفرین گفت و به سرخه نگریست، 
او را جوانی برومند دید چون ســروی آزاده که بر چمن 
قامت کشیده باشد، با سینه اى ستبر و رخی چون بهار. 

فرمــان داد تا او را به دشــت برند و همانند ســیاوش، 
دست بسته سر از تنش جدا کنند، گوسفندوار.

توس چون این ســخن بشنید، سرخه را با خود ببرد 
تا فرمان رســتم را اجرا کند، سرخه به توس گفت: «اى 
پهلــوان، چرا خون مــن بی گناه را می ریزى، ســیاوش 
دوست و یار نزدیك من بود و من خود روانم پر از درد و 
اندوه است از مرگ او و شب و روز دیده پرآب داشته ام و 
لبانم پر از نفرین آن ناجوانمردى بود که تشت و خنجر 
را در دست گرفت». توس چون این سخن بشنید، دلش 
رنگ بخشــایش گرفت و آنچه را ســرخه گفته بود، به 
رستم بازگفت، اما آن پیلتن از خون سیاوش اندوهگین تر 
از آن بود که در برابر ناله اى هرچند از ژرفاى اندوه، دل 
ســبك دارد و گفت: «چرا شــهریار ایران از ریخته شدن 
خون فرزندش غمین بماند و شهریار توران همین اندوه 
را درنیابد. برآنم که پیوســته دل و جان افراسیاب پر از 
درد باشد و دو دیده اش پرخوناب». و به شیوه زواره که 
سیاوش را با تشت و خنجر ببرد و بکشت، سرخه را نیز 
ببردند و بکشــتند و او را از دو پــا آویختند و بر آن پیکر 

بی سر، خاك افشاندند تا افراسیاب را دل به درد آید.
به افراسیاب گزارش کردند بر سرخه چه آمده است 
و شاه توران دانست که بخت بیدار او خاموشی گرفته، 
از تخــت خویش بر زمین غلتید، از دیده آب فشــاند و 
از ســر موى بکند و فریاد برآورد: «چگونه توانستند سر 
جوان مرا با دســت هاى فروبسته ببرند؟». خاك بر سر 
افشــاند و جامه بر تن بدرید و به ســپاه خویش گفت: 
«دیگر وقت خور و خواب سپرى شده، دل ها را پر از کینه 
کنید، خفتان و جوشــن از تن درنیاورید تا کین سرخه را 

بگیرید و لبانتان پر از نفرین ایرانیان باشد».
چون سپاه توران تاختن گرفت، رستم را آگاه کردند، 
رســتم از فرازجایی ســپاه تــوران را بدید. افراســیاب 
فرماندهی یال راست سپاه توران را به بارمان و یال چپ 

را به کهرم سپرده، خود در قلب سپاه جاى گرفته بود.
رستم نیز سپاه خویش را بیاراست، درفش کاویانی 
را پیشــاروى ســپاه ایران جاى داد و خود در قلب سپاه 
ایستاد و گیو و توس را فرماندهی در جناح چپ و گودرز 
و هجیر را فرماندهی در جناح راست داد و با این آرایش 

به مقابله با سپاه توران شتافت.
از ســم ســتوران، زمین سخت چون ســنگ شد و 

آسمان از نیزه ها چون پشت پلنگ گردید.
پیلســم پهلوان، برادر جوان پیران ویسه با چهره اى 
پرخشــم از کشته شــدن ســرخه به نزد افراسیاب آمد، 
اکنــون دیگــر گاه آن نبــود که بــه افراســیاب بگوید 
ریخته شــدن خون ســرخه در پاســخ دردى است که 
بر دل ایرانیان نهاده اســت و کیفر بی اعتنایی شــهریار 
بــه خواهش هاى او بوده که خون ســیاوش را نریزد و 
چون افراســیاب را این چنین دردمند و گریان دید، گفت 
اگر شــهریار توران از او اسبی تیزتك و جوشنی استوار و 

گرز و تیغ دریغ ندارد، به نبرد رســتم رفته، او را از اسب 
فروکشد و آن نام را به ننگ بیالاید.

افراسیاب با شنیدن این سخن شاد شد، دلش آرام 
گرفت، آن چنان که گویی سر نیزه اش از آفتاب بگذشت 
و گفت اگر رستم را به چنگ آورد، جهان روى آسایش 
و آرامش خواهد دید و افزود به راســتی که در توران 
کسی جز او توان مقابله با رستم را ندارد و چون رستم 
را از اسب فروکشد، دخت خویش را همسر او گرداند 
و سر او را به آسمان رساند. پیران چون سخنان برادر 
جوان خویش را بشــنید، ســخت نگران شد و با دلی 
بیم زده و چهرى اندوهگین به نزد شــاه توران رفت و 
گفت: «پیلسم، جوانی پرشــور و مغرور است و با تن 
خویش در ســتیز و از ســر جوانی و یال و کوپالی که 
دارد، بــه گمان افتاده، به فرجــام خویش نمی نگرد. 
هیــچ خردمندى به پاى خود بــه دوزخ نمی رود که 
نبرد با رستم به کام اژدها فرورفتن است. هیچ گمان 
خوش به دل راه مده که چون در برابر رستم قرار گیرد، 
ســر خویش را بر خاك افکنده خواهد دید و آنگاه که 
کشته شود، در ســپاه توران شکست افتد». افراسیاب 
در پاسخ گفت: «پیلسم، برادر کوچك توست، تو خود 
او را از رفتن به میدان نبرد بازدار». پیلســم در پاســخ 
گفت از رســتم بیمی بــه دل راه نمی دهد و به پیران 

اطمینان خاطــر داد که چون نهنگ خواهد جنگید و 
آبروى توران را رنگ و روشنی دیگرى خواهد بخشید. 
شهریار توران چون این ســخن بشنید، اسبی نبرده با 
تیغ و برگســتوان به او داد. پیلســم با پوشیدن زرهی 
اســتوار و تیغ هندى به کف، چون شیر آکنده از باد و 
دم وارد میدان شد و فریاد برآورد که رستم کجاست، 
چه کسی می گوید که در میدان نبرد چون اژدهاست. 
گیو چون این سخن بشنید، به خشم آمده، تیغ از نیام 
برکشــید و گفت: «رستم ننگ دارد که با یك نوجوان 
تورانی به مقابله برخیزد، تو توان تحمل زخم شمشیر 
مرا نیز نــدارى، بازگرد و به خیره خــون خود مریز». 
پیلســم دلیرانه چهره درهم کشــید و گفت: «بگذار 
رستم شیوه مبارزه مرا ببیند». و بر گیو تاختن گرفت. 
دو پهلوان بر هم آویختند، پیلسم آن چنان نیزه اى بر 
کمــرگاه گیو زد که دو پاى او از رکاب بیرون جســت. 
فرامرز چون این بدید، دانســت کــه گیو توان مقابله 
با پیلســم را ندارد و باید به یارى او بشــتابد. شمشیر 
برگرفت و زخمی بر نیزه پیلسم بزد که نیزه دو نیمه 
شد و ســپس شمشیر بر کلاهخود پیلسم فرود آورد، 
ولی شمشیر فرامرز نتوانست کلاهخود او را بشکافد 

و خود درهم شکست.
ادامه در صفحه ۴

 مهدى افشار
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تحلیف بایدنتحلیف بایدن
 زیر شبح ترامپیسم
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سرانجام ماجراي 
فیلترینگ

روحانی بارها گفته فیلترینگ مورد تأیید دولت او نیست

آذری جهرمی احضار  شد
صفحه ۳

روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

 صفحه هاي  صفحه هاي ۲۲ ،  ، ۴۴ و  و ۸۸
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اما امروز با تأیید


